¹⁸ Raumer, iii. 61. Hurter's *Innocent III.* i. 66.

¹⁹ Jager's *Henry VI.* s. 99 ff. Raumer, iii. 70.

The over-estimation of the Papal rank,¹ the subordination of the secular to the spiritual power, and the low estimation of the former compared with the latter,² were so deeply rooted from the time of Gregory VII., although some few men maintained juster views;³ and, on the other hand, the notion of the Emperor's uni-

¹ Gerholus (Provost in Reichersberg, † 1169) de corrupto Ecclesiae statu ad Eugen. III. Papam c. 67 (in Baluzii miscellan. lib. v. p. 129, in Gallandius, xiv. p. 566), congratulates himself that matters were come to such a point, ut stratoris quoque officium Pontifici Romano a Regibus et Imperatoribus exhibendum sit.—Haec nimurum spectacula, nunc Regibus partim ablatis, partim diminuto eorum regno humilitatis, et exaltato sacerdotio, delectant spectatorem benivolum, torquent invidum. Qui ut amplius crucietur, et plus oculus magis jocundetur, forsitan, sicut ante primum Christi adventum Regibus ablatis duces principati sunt usque ad ipsum, sic ante secundum ejus adventum, per lapidem sine manibus abscissum de monte aurea statua regnum tota contrita (Dan. ii. 34), in quantum regno divino invenitur contraria, succedit in saeculari dignitate minoris nominis potestas, diminutus Regnis magnis in Tetrarchias, aut minores etiam particulias, ne premere valeant Ecclesiæ vel ecclesiasticæ personas patrocinio magni Sacerdotis praesidii sedis apostolicæ coronati et super omnia Regna exaltati defensas, et privilegiis apostolici principatus communitas. More intelligibly, Otto Frising. chron. lib. vii. prolog. Non desunt tamen, qui dicant, Deum ad hoc Regnum imminui voluisse, ut Ecclesiæ exaltaret. Regni quippe viribus ac beneficentia Regum exaltatam et ditatam nemo ambigit Ecclesiæ: constatque non prius eam in tantum Regnum humiliare potuisse, quam ipso ob amorem sacerdotii eviscerato, ac viribus exhausto. Non ejus tantum, i. e. spirituali, sed suo proprio, materiali scilicet, gladio percussum destruetur: quod judicare vel discutere supra nostras vires est. Videntur tamen culpandi sacerdotes per omnia, qui Regnum suo gladio, quem ipsi ex Regum habent gratia, ferire conantur, etc. In illustration of the relationship between the secular and spiritual power, the two images were commonly used of the two lights (see Gregor. VII. ep. ad Guilelm. R. § 47, note 2, carried out by Innocent III., see below note 5), and of the two swords (according to Luc. xxii. 38: *Ecce gladii duo hic. At ille dixit eis: satis est.* So Bernard. de considerat. iv. c. 3: Uterque ergo Ecclesiæ, et spiritualis scilicet gladius et materialis; sed is quidem pro Ecclesia, ille vero et ab Ecclesia exerendus: ille sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis, et jussum Imperatoris).

² See § 47, note 2. Joannis Sarisberiensis († 1182) Polycratius I. iv., c. 3: Gladium de manu Ecclesiæ accipit Princeps, cum ipsa tamen gladium sanguinis omnino non habeat. Habet tamen et istum, sed eo utitur per Principis manum, cui coerendorum corporum contulit potestatem, spiritualium sibi in Pontificibus auctoritate reservata. Est ergo Princeps sacerdotii quidem minister, et qui sacerorum officiorum illam partem exercet, quae sacerdotii manibus videtur indigna. Sacrarum namque legum omne officium religiosum et pium est, illud tamen inferius, quod in poenis criminum exercetur, et quandam carnifici repraesentare videtur imaginem.—Major est qui benedicit, quam qui benedicitur.—Porro de ratione juris, ejus est nolle, cuius est velle, et ejus est auferre, qui de jure conferre potest. Nonne Samuel in Saulem ex causa inobedientiae depositionis sententiam tulit, et ei in regni apicem humilem filium Isai subrogavit? viii. 18. Patet non in solis Principibus esse tyrannidem, sed omnes esse tyrannos, qui concessa desuper potestate in subditis abutuntur.—Semper tyranno lieuit adulari, lieuit cum decipere, et honestum fuit occidere, si tamen alter coerceri non poterat. Non enim de privatis tyrannis agitur, sed de his, qui rempublicam premunt. Nam privati legibus publicis, quae constringunt hominum vias, facile coercentur. In sacerdotem tamen, etsi tyrannum induat, propter reverentiam sacramenti gladium materialem exercere non licet, nisi forte, cum exauctoratus fuerit, in Ecclesiæ Dei cruentam manum extendat (cf. iii. 15).

³ Hugo Floriacensis (about 1120) tract. de regia potestate et sacerdotali dignitate (Ba-

versal monarchy,⁴ once more vindicated by the Roman jurists, particularly since the time of Frederick I., remained so entirely a mere theory of the schools, that such a Pope as Innocent III., favored by circumstances, could broach without concealment the idea, which was already sufficiently wide spread, of a Theocracy embracing the whole world, in which the Pope was to rule as the vicar of God,⁵ and in the disputes of princes, as well as all other difficult state causes, to decide as supreme judge.⁶

luzii miscell. iv. 9), against the mistake, *qui longe lateque diffunditur,—error inquam illorum, qui—ordinem a Deo dispositum evertunt.*—*Putant enim, quod terreni regni dispositio non a Deo, sed ab hominibus sit ordinata sive disposita.* Et ideo sacerdotalem dignitatem majestati regiae praferunt, cum ei subesse ordine, non dignitate, debeat. And cap. 1: *Scio quosdam nostris temporibus, qui Reges autamant non a Deo, sed ab his habuisse principium, qui Deum ignorantes, superbia, rapinis, perfidia, homicidiis, et postremo universis pacne sceleribus, mundi principe diabolo agitante supra pares homines dominari caca cupiditate et int̄narrabili affectaverunt prae sumptione vel temeritate.* (The words of Gregory VII., see above, § 47, note 2.) Quorum sententia quam sit frivola, liquet apostolico documento, qui ait: *Non est potestas nisi a Deo, etc.* (Rom. xiii. 1.)

⁴ According to Dig. lib. xiv. tit. 2. l. 9: *Ego quidem mundi dominus.* See above, § 52, note 11. Simonde de Sismondi hist. des républiques italiennes du moyen âge iv. 290. Raumer, v. 62. Compare the Glossa ordinaria (compiled by Accursius, doctor of law in Bologna about the year 1220) ad authentic. coll. i. tit. 6, praef. Ergo apparet, quod neque Papa in temporalibus, nec Imperator in spiritualibus se debeant immiscere. Non habet ergo Papa temporalem jurisdictionem in iis, quae sunt Imperii, quod Constantinus Imperator donavit b. Silvestro Papae? Videtur quod sic, licet immensa fuerit donatio;—praeterea quod vult Princeps, hoc est lex;—item sicut patrimonialia, ita imperialia donare potest, cum nulla sit differentia.—Econtra videtur quod non: quia tunc non esset Augustus dictus, ut in rubrica proocmii Institt. Item imperare non potuit pari, i. e. venienti post se.—Item ne turbetur opus Dei, si clerici intromittant se in temporalibus;—item ne unus duorum officium habeat.—Sed licet solutio facti ad nos non pertineat, solvimus, quod de jure non valuit talis collatio sive donatio:—quia auxit honorem Ecclesiae, quantum in eo fuit, Constantinus vel in aliis, non autem in jurisdictione: quia sic posset totum Imperium perire, ut dictum est. Also the representation by Godfrey of Viterbo, chaplain and notary to Conrad III., Frederick I., and Henry VI. († after 1192), of the later origin of the Papal power (see vol. i., part 2, § 117, note 33), agrees well with this tendency.

⁵ Innocentii III. lib. i. ep. 335: *Rom. Pontifex non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris.* Lib. i. ep. 326: *Non hominis puri, sed veri Dei vere vicarius appellatur.* Lib. ii. ep. 209, ad Patriarch. Const.; *Dominus Petro non solum universam Ecclesiam, sed totum reliquit saeculum gubernandum.*—Lib. xvi. ep. 131, ad Joannem Anglorum R. (from the original in Rymer's foedera, etc., Regum Angliae, aucta ab A. Clarke et E. Holbrooke I. i. 119): *Rex Regum et Dominus dominantium Jesus Christus—ita regnum et sacerdotium in Ecclesia stabilivit, ut sacerdotale sit regnum, et sacerdotium sit regale, sicut in epistola Petrus, et Moyses in lege testantur, unum praeficiens universis, quem suum in terris vicarium ordinavit; ut sicut ei flectitur omne genu caelestium, terrestrialium, et etiam infernorum, ita illi omnes obedient et intendant, ut sit unum ovile et unus pastor.* Hunc itaque Reges saeculi propter Deum adeo venerantur, ut non reputent se rite regnare, nisi studeant ei devote servire. On the pre-eminence of the sacerdotal over the royal rank, Registr. de negotio Imp. ep. 18. *Responsio Papae facta nunciis Philippi in consistorio:* e. g. *Principibus datur potestas in terris, sacerdotibus autem potestas tribuitur et in caelis: illis solummodo super corpora, istis etiam super animas.* Unde quanto dignior est anima corpore, tanto dignius est etiam sacerdotium, quam sit regnum. *Petro legitur*

In order to secure Sicily for her son, the Empress Constantia, pressed hard by parties, was obliged to accept the Papal invest-

vas ostensum quatuor initis submissum de caelo, in quo continebantur omnia animantia volatilia, quadrupedia et reptilia, munda pariter et immunda; et dictum est ei: *macta et manduca* (Act x. 13), *macta* vitia, et *manduca* virtutes; *macta* errorem, et *manduca* fidem; quasi eellas et destruas, aedifices et plantes. Quia singuli Proceres singulas habent provincias, et singuli Reges singula Regna; sed Petrus, sicut plenitudine, sic et latitudine, praecepsit universis, quia Vicarius est illius, cuius est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi, qui habitant in eo. Porro sicut sacerdotium dignitate praecepsit, sic et antiquitate praecepsit. Utrumque tam regnum quam sacerdotium institutum fuit in populo Dei; sed sacerdotium per ordinationem divinam, regnum autem per extorsionem humana, etc.—Lib. i. ep. 401. ad Acerbum: Sicut universitatis conditor Deus duo magna luminaria in firmamento caeli constituit, luminare majus, ut praecesset diei, et luminare minus, ut nocti praecesset; sic ad firmamentum universalis Ecclesiae, quae caeli nomine nuncupatur, duas magnas instituit dignitates, maiorem, quae, quasi diebus, animabus praecesset, et minorem, quae, quasi noctibus, praecesset corporibus: quae sunt pontificalis auctoritas, et regalis potestas. Porro sicut luna lumen suum a sole sortitur, quae re vera minor est illo quantitate simul et qualitate, situ pariter et effectu; sic regalis potestas ab auctoritate pontificali sua sortitur dignitatis splendorem, etc. In his epistle to the Emperor of Constantinople (in the Gestis Innoc. III. c. 63, and Decr. Greg. lib. i. tit. 33, c. 6), he sets aside the claim which the Emperor based upon 1 Peter, ii. 13, 14: *Subditi estote omni humanae creaturae propter Deum, sive Regi tamquam praecepsenti, sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum,* chiefly with this argument, that the apostle wrote this, subditis suis, with no reference to priests. Praeterea nosse debueras, quod fecit Deus duo magna luminaria in firmamento caeli;—i. e. duas instituit dignitates, quae sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas. Sed illa, quae praeceps diebus, i. e. spiritualibus, major est; quae vero carnalibus, minor est, ut, quanta est inter solem et lunam, tanta inter Pontifices et Reges differentia cognoscatur. With this may be compared the commentators of the 13th century, who built on this theory. The gloss to the last passage is: Cum terra sit septies major luna, sol autem octies major terra: restat ergo, ut pontificatus dignitas quadragies septies sit major regali dignitate. Laurentius, however, thus adjusts this: Papam esse millies septingentes quadragies quater Imperatore et Regibus sublimiorem. Glossa ad decr. Greg. lib. i. tit. 7, c. 1: in hoc differt a Papatu Imperium, quia Imperator habet suam jurisdictionem a populo,—sed Romana Ecclesia voce Domini tantum praelata est. Glossa ad dist. xl. c. 6: pro quo peccato potest Imperator deponi? pro qualibet: unde deponitur, si est incorrigibilis, si est minus utilis, ut Causa xv. qu. 6, c. 3.

⁶ Thus before now, Gerholus de corrupto Eccl. statu in Baluz. miscell. lib. v. p. 117 (comp. above, note 1): Denique in omni militum vel civium guerra et discordia vel pars altera justa, et altera injusta, vel utraque invenitur injusta. Cujus rei veritatem patet facere debet sacerdotalis doctrina, sine cuius censura nulla bella sunt movenda. Sic ergo manifestata justitia pars justa sacerdotalibus tubis animanda, et etiam communione dominici corporis ante bellum et ad bellum roboranda est:—cui pars iniqua resistens, et pacto justae pacis acquiescere nolens, anathematizanda, et etiam negata sibi sepultura christiana humilianda est, etc. In like manner, Innocent III. expressed himself thus to the French prelates, in justification of his interference to promote peace between the kings of France and England (Decretal. Gregor. II., i. 13, with the rubrica: *Index ecclesiasticus potest per viam denunciationis evangelicac procedere contra quemlibet peccatorem*): Cum Dominus dicat in Evangelio: *si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum.* — *Quod si non audierit, dic Ecclesiae: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (Matth. xviii. 15–17): et Rex Angliae sit paratus sufficienter ostendere, quod Rex Francorum peccat in ipsum, et ipse circa eum in correptione processit secundum regulam evangelicam, et tandem, quia nullo modo profecit, dixit Ecclesiae: quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis Ecclesiae superna dispositione

ment under new conditions prescribed by the Pontiff.⁷ After Constantia's death (27th November, 1198) Innocent ruled over all Sicily in the character of guardian.⁸ Still further, the disputed Imperial election, by which Germany was divided between Philip, duke of Swabia, and Otto, duke of Saxony, encouraged the Pope to a larger extension of his power. Immediately after his accession, Innocent had already taken the oath of fealty to the Imperial Praefectus urbis:⁹ now he dislodged the vassals of the Empire from the territory of Matilda,¹⁰ and established in Tuscany a civic league. After he had thus consolidated his power in Italy he commenced an energetic interference in German politics;¹¹ for he

vocati, mandatum divinum possumus non exaudire, ut non procedamus secundum formam ipsius, nisi forsitan ipse coram nobis vel legato nostro sufficientem in contrarium rationem ostendat? *Non enim intendimus judicare de feudo,—sed decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura, quam in quenlibet exercere possumus et debemus.* In support of this he appeals to the words of the Emperor Valentinian, hist. tripart. vii. 8, and the Lex Constantini, part 1, § 9, note 12, which, however, he sets down to Theodosius, and then proceeds: Cum enim non humanae constitutioni, sed divinae legi potius imitamur; quia potestas nostra non est ex homine, sed ex Deo: *nullus, qui sit sanae mentis, ignorat, quin ad officium nostrum spectet, de quounque mortali peccato corripere quemlibet Christianum, et si correctionem contempserit, ipsum per distinctionem ecclesiasticam coercere.* Innoc. III. lib. v. ep. 128. (Decr. Greg. IV. xvii. 13): non solum in Ecclesiae patrimonio,—verum etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalem jurisdictionem casualiter exercemus:—quia sicut in Deuteronomio (xvii. 8–12) continetur: *si difficile et ambiguum apud te judicium esse perspexeris,—surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, veniensque ad sacerdotes levitici generis, et ad judicem qui furcit illo tempore,—qui indicabunt tibi judicium veritatem: et facies, quaecumque dixerint:—qui autem superbierit, nolens obediere sacerdotis imperio,—morietur.* Sane cum Deuteronomium secunda lex interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut, quod ibi decernitur, in novo testamento debeat observari. Locum enim, quem elegit Dominus, apostolica sedes esse cognoscitur.—Sunt autem sacerdotes levitici generis fratres nostri:—is vero super eos sacerdos sive judex existit, cui Dominus inquit in Petro: *quodcunque ligaveris super terram, etc., ejus vicarius, qui est sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.*—Tria quippe distinguit judicia:—in quibus cum aliquid fuerit difficile vel ambiguum, ad judicium est sedis apostolicac recurrentum, cuius sententiam qui superbierit contempserit observare, mori praecipitur, i. e. per excommunicationis sententiam, velut mortuus, a communione fidelium separari.

⁷ Constantia was forced to give up the privilegium concessionis, indultum primo ab Adriano, et renovatum postmodum a Clemente, super iv. capitulis, videlicet electionibus, legationibus, appellationibus et Conciliis (Gesta Innoc. III. c. 21), and besides to promise an annual census DC squifatorum de Apulia et Calabria, CCCC vero de Marsia, vel aequivalens in auro vel argento (Innoc. lib. i. ep. 410, ad Constantiam).

⁸ Planck, iv. 1, 452. Schlosser, III. ii. 1, 1. Raumer, iii. 85. Hurter, i. 133, 233, 324.

⁹ Gesta, c. 8. For the oath see Innoc. lib. i. ep. 577. Hurter, i. 115.

¹⁰ Hurter, i. 119, 226. Thus, as he took possession of the March of Ancona, the Duke-dom of Spoleto, the Earldom of Agrisi, the Marquisates of Tuscany, Radicofana, Aquapendente, Montefiascone, and the rest, he became the founder of the present States of the Church. Up to his time the Popes had only held the grant of Pepin, and the small patri-mony of St. Peter in the environs of Rome. [Cf. Sugenheim, der Kirchenstaat, 8. 1854.]

¹¹ Schlosser, iii. 1. 533. Raumer, iii. 102. Hurter, i. 136, 250, 334, 383, 435, 495, 584, 681; ii. 2, 46, 89.

forthwith claimed the right to decide on a disputed Imperial election.¹² As he must naturally have been more inclined to the Guelph than the Hohenstaufen candidate,¹³ so, maintaining his pretensions, he actually decided (1201) in favor of Otto IV.¹⁴ However, he was resisted with great energy by Philip's party,¹⁵

¹² As to the letters which reached him from both parties (*regist. super negot. imp. ep. 3 ss.*), he declared (*ib. ep. 18, Responsio dom. Papae facta nunciis Philippi in Consistorio*): *Verum ad apostolicam sedem jampridem fuerat recurrendum, ad quam negotium istud principaliter et finaliter dinoscitur pertinere: principaliter, quia ipsa transtulit imperium ab oriente in occidentem; finaliter, quia ipsa concedit coronam imperii.*

¹³ Compare the remarkable *deliberatio dom. Papae Innoc. super facto Imperii de tribus electis* (*Registr. Imp. ep. 29*): probably this was the instruction for the Legates appointed to Germany. Against Philip it is especially alleged, that he was a persecutor, and born of a race of persecutors. Therefore, personam Philippi propter impedimenta patentia penitus reprobamus, et obsistendum ei dicimus, ne imperium valeat usurpare. *De cætero vero agendum per Legatum nostrum apud Principes, ut vel convenienter in personam idoneam, vel se judicio aut arbitrio nostro committant.*

¹⁴ *Registr. Imp. ep. 33*.—personam Philippi, tanquam indignam quoad Imperium, praesertim hoc tempore, obtinendum, penitus reprobamus, et juramenta, quae ratione regni sunt ei praestita, decernimus non servanda. — *Cum autem carissimus in Christo filius noster Otto vir sit industrius, providus et discretus, fortis et constans, et per se devotus existat Ecclesiae, ac descendat ex utraque parte de genere devotorum, — nos auctoritate b. Petri et nostra eum in Regem recepimus, et regalem ei praecepimus honorificentiam exhiberi, ipsumque ad coronam Imperii, sicut decet, vocare curabimus, etc.* . Thereupon Otto took the oath in Neuss on the 8th of June, 1201. (*Registr. Imp. ep. 77*) :—*juro, quod omnes possessiones, honores et jura Romanae Ecclesiae pro posse meo bona fide protegam et servabo. Possessiones autem, quas Ecclesia Rom. recuperavit, liberas et quietas sibi dimittam, et ipsam ad eas retinendas bona fide juvabo: quas autem nondum recuperavit, adjutor ero ad recuperandum.—Ad has pertinet tota terra, quae est a Radicofano usque Ceperanum, exarchatus Ravennae, Pentapolis, Marchia, ducatus Spoletanus, terra comitissae Mathildis, comitatus Brittenorii (of Count Bertinoro, see Hurter, i. 122 s.) cum aliis adjacentibus terris expressis in multis privilegiis Imperatorum a tempore Lodoici.—Adjutor etiam ero ad retinendum et defendendum Ecclesiae Romanæ regnum Siciliae. Tibi etiam Domino meo Innocentio P. et successoribus tuis omnem obedientiam et honorificentiam exhibebo, quam devoti et catholici Imperatores consueverunt sedi apostolicae exhibere.—Similiter etiam consilio tuo et mandato parebo de pace vel concordia facienda inter me et Philippum Regem Francorum.*